
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 483  

ORIGINALE   DATA 03/10/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

IMPIANTO TERMICO ESISTENTE PRESSO L’IMMOBILE DENOMINATO 

“CASA GIARDINI” NEL CAPOLUOGO. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA 

ST ENGINEERING S.R.L.  

CODICE CIG ZC837ED2BD  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Considerato che l’Amministrazione ha nel proprio patrimonio l’immobile denominato “Casa 

giardini”; 

Attesa la necessita di ampliare l’impianto termico esistente presso l’immobile denominato 

“Casa Giardini”, al fine di rispondere in modo puntuale e ottimale al fabbisogno termico per la 

climatizzazione invernale dei locali, necessaria per il buon funzionamento della struttura; 

Considerata l’importanza rivestita dal confort climatico al fine di offrire servizi alla persona 

di qualità, in edifici esistenti costruiti in epoche passate e pertanto privi degli odierni standard di 

climatizzazione e isolamento termico; 

Ritenuto opportuno di operare con la massima urgenza possibile dato l’approssimarsi della 

stagione invernale a tutela della sicurezza complessiva dell’edificio e al fine di consentire l’utilizzo 

della struttura con livello di confort di climatizzazione invernale ottimale e garantire il buon 

funzionamento della struttura durante i mesi invernali; 

Considerato che per addivenire rapidamente all’ampliamento dell’impianto termico esistente  

e relativa documentazione di autorizzazione presso l’immobile denominato “Casa giardini” è 

necessario procedere all’affidamento diretto del servizio prescindendo dalla richiesta di una 

pluralità di preventivi; 

Dato atto che è stata contattata la ST Engineering S.r.l., con sede in Lucca, Via Delle Cornacchi 

960/F che si è reso immediatamente disponibile all’espletamento delle prestazioni necessarie per il 

servizio relativo all’ampliamento impianto termico esistente presso l’immobile denominato “Casa 

giardini”; 
Visto che la società ST Engineering S.r.l., legalmente rappresentata dal Perito Industriale 

Gianluca Macelloni, già affidataria di analoghi servizi, possiede i requisiti per l’espletamento del 
presente, oltre che adeguata esperienza e conoscenza degli impianti termici oggetto del presente 
affidamento ed è quindi in grado di garantire certezza e sicurezza circa il raggiungimento del 
risultato finale; 

Visto che la ST Engineering S.r.l., con sede in Lucca, Via Delle Cornacchie 960/F ha fatto 

pervenire l’offerta economica in data 09/09/2022 protocollo n. 24624 per il servizio relativo 

all’ampliamento impianto termico esistente e relativa documentazione di autorizzazione presso 



l’immobile denominato “Casa giardini” per l’importo di € 3.520,00 oltre oneri previdenziali (5%) 

ed IVA (22%), per un importo complessivo di € 4.509,12; 

 Preso atto che il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 215.000; 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 così come 

modificato dal DL 77/2021,  e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 

del 20/10/2020, che consente per servizi di importo inferiore a € 139.000 l’affidamento diretto; 

Considerato che per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente alla ST Engineering S.r.l., con sede in Lucca, 

Via Delle Cornacchi 960/F; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma di € 4.509,12 in favore del 

soggetto affidatario imputando la stessa con la seguente modalità: 

- € 4.060,16 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/120 del 

Bilancio 2022/2024; 

- € 448,96 alla Missione 4  Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/114 

“Manutenzione straordinaria edifici comunali ” del Bilancio 2022/2024; 

con l’esigibilità nell’esercizio finanziario 2022; 

Dato atto che la ST Engineering S.r.l., con sede in Lucca, Via Delle Cornacchi 960/F, è in 

regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INPS come da DURC On Line 

n. prot INPS_32471531 con scadenza validità 20/12/2022 (allegato e parte non integrante); 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2022/2024; 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare il servizio relativo all’ampliamento impianto termico esistente presso l’immobile 

denominato “Casa giardini” e relativa documentazione di autorizzazione, per le ragioni di 

cui in premessa, direttamente alla ST Engineering S.r.l., con sede in Lucca, Via Delle 

Cornacchie 960/F, in quanto servizio di importo inferiore a € 139.000 ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 così come modificato dal DL 

77/2021, e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 del 

20/10/2020; 

 

2) Di approvare l’offerta economica della ST Engineering S.r.l., con sede in Lucca, Via Delle 

Cornacchi 960/F, pervenuta in data in data 09/09/2022 protocollo n. 24624, per il servizio 

relativo all’ampliamento impianto termico esistente presso l’immobile denominato “Casa 



giardini” e relativa documentazione di autorizzazione, per l’importo di € 3.520,00 oltre oneri 

previdenziali (5%) ed IVA (22%), per un importo complessivo di € 4.509,12; 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 4.509,12 con la seguente modalità: 

- € 4.060,16 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/120 del 

Bilancio 2022/2024; 

- € 448,96 alla Missione 4  Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/114 

“Manutenzione straordinaria edifici comunali ” del Bilancio 2022/2024; 

con l’esigibilità nell’esercizio finanziario 2022; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 4.509,12così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 2 2 2 1355/120 € 4.060,16 2022 

4 2 2 2 1355/114 € 448,96 2022 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2022; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS; 

 

7) Di dare atto che il Cig è ZC837ED2BD e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare 

sul tale conto. 

 

8) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di      

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 “Manutenzione straordinaria 

edifici comunali ”  

1355/114 3193 € 448,96  

2022   1355/120  4534sub4466/201 € 4.060,16  

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


